

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SÔNG LÔ

Số: 259 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Lô, ngày 18 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện Sông Lô, giai đoạn 2019-2020

Căn cứ Kế hoạch số 4408/KH-UBND ngày 18/6/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về thực hiện hoàn thành mục tiêu: Hết năm 2019 có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới; hết năm 2020 có 100% số đơn vị cấp huyện đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 08/8/2018 của Ban chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Sông Lô giai đoạn 2018 - 2020;

Thực hiện Thông báo kết luận số 47/TB-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2019 Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp nghe Sở Nông nghiệp & PTNT báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Sông Lô giai đoạn 2019-2020 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016; Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 và Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ để đạt mục tiêu theo Kế hoạch số 4441/KH-UBND ngày 16/6/2017 và Kế hoạch số 4408/KH-UBND ngày 18/6/2018 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 1203/KH-UBND ngày 24/11/2017 của UBND huyện về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Sông Lô giai đoạn 2017-2020 và Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 08/8/2018 của Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Sông Lô về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Sông Lô, giai đoạn 2018-2020

2. Yêu cầu: Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, các phòng, ban, ngành phụ trách tiêu chí nông thôn mới, Ban Chỉ đạo, UBND các xã cần tập trung, quan tâm cao nhất và quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ; kịp thời

chỉ đạo giải quyết hoặc đề xuất giải pháp tháo gỡ những khó khăn, phát sinh của xã, huyện trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu theo kế hoạch đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Tập trung thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện đảm bảo theo Kế hoạch đề ra. Phần đầu hết năm 2019 có 100% (16/16) xã đạt chuẩn nông thôn mới. Phần đầu đến năm 2020 huyện Sông Lô được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Quý IV/2019:

+Thẩm tra, hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định, xét công nhận đạt chuẩn nông thôn mới xã Như Thụy, Tứ Yên.

+ Tổ chức tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới.

- Quý I/2020: Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm tra, đề nghị xét, công nhận huyện Sông Lô đạt chuẩn nông thôn mới.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn

Phát huy những thành quả đã đạt được, nhằm củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đảm bảo bền vững. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã xây dựng kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, trong đó tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau:

- Tiếp tục xây dựng hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật ngày càng đồng bộ, đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân như: Hệ thống giao thông đường trục thôn, đường ngõ xóm và đường trục chính giao thông nội đồng; cải tạo nâng cấp các nhà văn hóa thôn đảm bảo khang trang, sạch đẹp, hoàn thiện và phát huy hiệu quả hoạt động của trung tâm văn hóa thể thao; bố trí điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi. Tiếp tục đầu tư cải tạo, nâng cấp và hoàn thiện hệ thống trường học, mua sắm trang thiết bị đảm bảo phục vụ công tác giảng dạy và học tập.

- Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân: Tập trung triển khai các dự án phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã theo Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác dồn thửa đổi ruộng, tích tụ đất đai, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, tổ chức lại sản xuất theo hướng xác định nhóm cây, con,

ngành nghề lợi thế; chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của tỉnh. Chỉ đạo các xã trồng trọt theo vùng, hướng phát triển sản xuất quy mô lớn, tập trung gắn với bảo quản, chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị trên cơ sở phát huy lợi thế sản phẩm và lợi thế vùng, miền; chỉ đạo phát triển chăn nuôi tập trung, trang trại, gia trại; hình thành các vùng chăn nuôi xa khu dân cư; khuyến khích áp dụng công nghệ cao, tổ chức sản xuất khép kín hoặc liên kết giữa các khâu trong chuỗi giá trị từ sản xuất giống, thức ăn, đến chế biến để nâng cao năng suất, cắt giảm chi phí, tăng hiệu quả và giá trị gia tăng... củng cố, phát huy hiệu quả hoạt động của HTX trong sản xuất nông nghiệp. Đảm bảo thu nhập bình quân đầu người hàng năm đạt và vượt mức quy định (theo vùng); phân đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo qua các năm. Tiếp tục đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm, nâng cao tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên.

- Về giáo dục, y tế: Nâng cao chất lượng công tác dạy và học ở các cấp. Tiếp tục nâng cao tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề). Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn. Nâng cao tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế.

- Nâng cao chất lượng môi trường nông thôn: Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ, cải thiện cảnh quan, môi trường nơi sinh sống và sản xuất; xây dựng và nhân rộng các mô hình ứng dụng khoa học, công nghệ trong phân loại, thu gom, xử lý rác thải, nước thải từ hộ gia đình; mô hình xã, thôn xanh - sạch - đẹp.

- Phát triển đời sống văn hóa nông thôn: Đẩy mạnh phong trào "*Toàn dân, đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*" thực hiện tốt nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang, lễ hội, mừng thọ, đảm bảo tiết kiệm chống lãng phí, bài trừ mê tín dị đoan; phát triển mạnh các phong trào văn hóa, thể thao cơ sở; bảo tồn và phát huy giá trị tốt đẹp của các hoạt động văn hóa truyền thống gắn với bản sắc văn hóa của từng vùng, miền. Nâng cao tỷ lệ số thôn, hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định. Nâng cao chất lượng hệ thống tổ chức chính trị xã hội và năng lực hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức xã.

- Giữ vững an ninh, trật tự xã hội: Tiếp tục rà soát, bổ sung trong xây dựng nội quy, quy ước thôn, xóm về trật tự, an ninh; phòng, chống các tệ nạn xã hội và các hủ tục lạc hậu; tổ chức các mô hình cộng đồng tự quản bảo vệ an ninh trật tự xã hội ở thôn, xóm. Củng cố nền quốc phòng toàn dân, an ninh chính trị được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Tập trung, quyết liệt chỉ đạo thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn ở xã Tứ Yên, Như Thụy

Đối với các tiêu chí chưa đạt chuẩn cần tập trung, quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt được yêu cầu tiêu chí cụ thể như sau:

2.1. Giao thông:

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành 2km đường giao thông trục xã; 2,5km giao thông nội đồng tại xã Tứ Yên vào tháng 9 năm 2019.

2.2. Trường học:

Chỉ đạo xã Tứ Yên đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công hạng mục phòng học bộ môn trường THCS Tứ Yên; tiến hành khởi công xây dựng các hạng mục như hệ thống công, tường rào, sân tập thể dục thể thao trường THCS xã Tứ Yên; đồng thời chỉ đạo cơ quan liên quan tham mưu với Sở Giáo dục &ĐT bổ sung trang thiết bị dạy học cho nhà trường để đạt chuẩn quốc gia vào tháng 8 năm 2019.

2.3. Cơ sở vật chất văn hóa:

Chỉ đạo xã Như Thụy, Tứ Yên hoàn thành giải phóng mặt bằng, xây dựng các hạng mục Trung tâm văn hóa xã, các nhà văn hóa thôn thiếu diện tích, cần phải mở rộng diện tích 5 NVH thôn thuộc xã Tứ Yên (Yên Lập, Phú Thượng, Lương Thịnh, Yên Lương, Phú Thịnh), 4 NVH thôn thuộc xã Như Thụy (Tân Sơn, Như Thụy, Ngọc Sơn, Thụy Sơn), đồng thời chỉ đạo các xã cải tạo, nâng cấp các NVH thôn và hoàn thiện sân thể thao đơn giản. Phần đầu hoàn thành tháng 9/2019.

2.4. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn

Tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo quy hoạch, phù hợp với nhu cầu của người dân. Chỉ đạo xã Tứ Yên khẩn trương triển khai xây dựng các hạng mục của chợ và hoàn thành vào tháng 9 năm 2019.

2.5. Tổ chức sản xuất:

Củng cố, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX. Xây dựng các mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững.

2.6. Môi trường và ATTP

Chỉ đạo xã Tứ Yên xây dựng bãi rác tập trung, rãnh thoát nước thải và cải tạo nâng cấp 2 nghĩa trang nhân dân (Phù Chung, Đồng Quét) xã Tứ Yên hoàn thành vào tháng 9 năm 2019.

2.7. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

Chỉ đạo đạt chuẩn tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật đối với xã Như Thụy, Tứ Yên.

